

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結) 平成 18 年 8 月 4 日



上場会社名 旭松食品株式会社 (コード番号: 2911 大証第二部)
 (URL <http://www.asahimatsu.co.jp/>)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 赤羽 源一郎
 責任者役職・氏名 執行役員管理部長 鎌池 満孝 (TEL : (06) 6306 - 4121)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 ・たな卸資産のうち商品、製品及び仕掛品について予定単価による評価を行っております。
 ・影響額が僅少なものの一部簡便な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況(記載金額は単位未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月第 1 四半期	4,314	(5.0)	39	(-)	39	(-)	16	(-)
18 年 3 月第 1 四半期	4,107	(△1.8)	△51	(-)	△46	(-)	△146	(-)
(参考)18 年 3 月期	17,839		180		194		△201	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月第 1 四半期	1	83	1	83
18 年 3 月第 1 四半期	△15	93	-	-
(参考)18 年 3 月期	△21	95	-	-

(注) パーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の業績は、以下のとおりであります。

売上高は、加工食品部門及び納豆部門の増収により 43 億 1 千 4 百万円(前年同期比 5.0%増)となりました。利益面では、原油価格高騰による動力費等の増加があるものの、固定費等の削減により、営業利益及び経常利益 3 千 9 百万円、四半期純利益は、昨年の減損損失が無くなり、1 千 6 百万円と、黒字転換いたしました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況(記載金額は単位未満切捨て)

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
19 年 3 月第 1 四半期	17,397	12,773	73.2	1,387	34			
18 年 3 月第 1 四半期	16,806	12,546	74.7	1,366	20			
(参考)18 年 3 月期	18,054	12,914	71.5	1,406	56			

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の財政状態は、以下のとおりであります。

純資産が 127 億 7 千 3 百万円(前期末比 1 億 4 千万円の減少)となり、総資産が 173 億 9 千 7 百万円(前期末比 6 億 5 千 7 百万円の減少)となったため、自己資本比率は 73.2%(前期末比 1.7%増)となりました。総資産の減少の主要因は、売上債権の減少及び投資有価証券の時価の下落によるものであります。

3. 平成 19 年 3 月期の連結業績予想(平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

今後の見通しといたしましては、原油価格の高騰等により厳しい経営環境は続くものの、当第 1 四半期の業績につきましては、概ね当初予想どおりに推移しており、業績予想の変更はありません。

※業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

単位:百万円(未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	1,585	1,267	317	25.0	1,813
2 受取手形及び売掛金	2,890	2,767	122	4.4	3,273
3 たな卸資産	1,147	1,075	72	6.8	991
4 その他	374	436	△61	△14.1	347
貸倒引当金	△2	△0	△1	136.3	△1
流動資産合計	5,995	5,545	450	8.1	6,423
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	2,781	2,557	223	8.7	2,806
(2) 機械装置	2,288	2,127	161	7.6	2,341
(3) 土地	3,930	3,986	△55	△1.4	3,930
(4) その他	591	865	△273	△31.7	587
有形固定資産合計	9,591	9,536	55	0.6	9,666
2 無形固定資産					
(1) 連結調整勘定	2	4	△2	△57.1	2
(2) その他	296	253	43	17.0	272
無形固定資産合計	298	257	40	15.7	274
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,276	828	447	54.0	1,510
(2) その他	211	623	△411	△66.1	154
投資その他の資産合計	1,488	1,452	36	2.5	1,665
固定資産合計	11,378	11,246	131	1.2	11,606
III 繰延資産					
1 開業費	22	14	8	60.1	23
繰延資産合計	22	14	8	60.1	23
資産合計	17,397	16,806	590	3.5	18,054

単位:百万円(未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	1,413	1,345	68	5.1	1,466
2 短期借入金	629	249	380	152.9	685
3 未払金	1,058	1,035	22	2.2	1,179
4 賞与引当金	75	78	△2	△3.4	160
5 設備関係支払手形	190	233	△42	△18.2	320
6 その他	263	302	△39	△12.9	226
流動負債合計	3,631	3,243	387	12.0	4,039
II 固定負債					
1 長期借入金	117	140	△22	△16.3	124
2 役員退職慰労引当金	97	258	△161	△62.4	92
3 退職給付引当金	610	575	34	6.0	605
4 その他	166	6	160	2,678.6	240
固定負債合計	992	981	11	1.1	1,062
負債合計	4,624	4,225	399	9.4	5,102
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	34	—	—	37
(資本の部)					
I 資本金	—	1,617	—	—	1,617
II 資本剰余金	—	1,632	—	—	1,632
III 利益剰余金	—	9,146	—	—	9,091
IV その他有価証券評価差額金	—	267	—	—	662
V 為替換算調整勘定	—	△5	—	—	25
VI 自己株式	—	△112	—	—	△114
資本合計	—	12,546	—	—	12,914
負債、少数株主持分 及び資本合計	—	16,806	—	—	18,054
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	1,617				
2 資本剰余金	1,632				
3 利益剰余金	9,015				
4 自己株式	△115				
株主資本合計	12,149				
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	554				
2 為替換算調整勘定	31				
評価・換算差額等合計	585				
III 少数株主持分	37				
純資産合計	12,773				
負債及び純資産合計	17,397				

2. (要約) 四半期連結損益計算書

単位:百万円(未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	4,314	4,107	207	5.0	17,839
II 売上原価	3,135	2,979	156	5.3	13,092
売上総利益	1,178	1,128	50	4.5	4,746
III 販売費及び一般管理費	1,139	1,179	△39	△3.4	4,566
営業利益又は営業損失(△)	39	△51	90	—	180
IV 営業外収益	9	6	2	37.7	37
V 営業外費用	9	2	6	324.8	23
経常利益又は経常損失(△)	39	△46	85	—	194
VI 特別利益	0	24	△24	△97.5	24
VII 特別損失	1	190	△189	△99.4	325
税金等調整前四半期純利益 又は税金等調整前四半期 (当期)純損失(△)	38	△212	251	—	△106
法人税、住民税及び事業税	0	17	△16	△96.6	33
法人税等調整額	22	△83	106	—	62
少数株主損失	1	—	1	—	0
四半期純利益又は 四半期(当期)純損失(△)	16	△146	163	—	△201